
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
9-е заседание, 
состоявшееся 

в понедельник, 
19 октября 1992 года 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ в 10 ч. 00 м. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная Цр Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 9-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДИНУ (Румыния) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ ПО ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 106 И 107 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НЫНЕШНИЙ ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ФИНАНСОВОЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ 
АСПЕКТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОПЕРАЦИЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Т)1СП. О Е № Е К . А Ь 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации А / л с / л / с о г> 

в течение одной небелы с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / С 5 / 4 7 / 5 К . 9 
( С. гпе!'. ОГЛаа! КесогаЧ Е<1тп§ Зеспоп, Коот ОС2-750. 2 ИпаЫ Ыглют Р1ага) 2 2 О с 1 о Ь в Г 1 9 9 2 

и включаться в экземпляр отчета. г т о о т А кт 

Поправки будут и наваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. О К Ю П ^ А Ь , ' Р К Е Т ^ С Н 

92-57074 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 
1^^1ап 
Ра^е2 

Заседание открываетсявЮч^ 2^ м̂  

ПУНКТ ПО ПОВЕСТКИДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продолжение) 
(А^47^2,А^47^7,А^47^б,А^С^47^1иА^47^Ао^1) 

^ Г-нТЯНБГАНЪТИНБ (Китай) говорит,чтосовещанияикон^еренпии являются для 
государств-членов важнейшиминструментомрассмотрениямеждународныквопросовиреализапии 
и^ стремления к сохранению мира и безопасности и содействию экономическому развитию^ 
Поэтому следует рапионально организовывать такие совещания и конференции в пределам 
имеющиксявналичии^инансовыкилюдскик ресурсов^ 

2 Что касается отступленийвмежсессионньшпериодотрасписания, утвержденного на 1992 
год, представитель Китая отмечает,что они не будут иметь административныкпоследствийине 
отразятся на бюджете по программам,ивыражает удовлетворение поэтому поводу^ Тем не менее 
было бы предпочтительно,чтобы^то расписание не нарушалось,что позволило бы Организации 
добиться ^кономиисредств^ Поэтому следует надеяться,что различные органывполной мере 
воспользуются предоставленными в ик распоряжение средствами и что они будут стараться 
повысить ^ер^ективность использования возможностей кон^ренпионногообслуживания,стем 
чтобы выполнить свои мандаты в соответствии с расписанием, утвержденным Генеральной 
Ассамблеей^ Касаясь пересмотренного проекта расписаниякон^еренпийисовещанийна 199^ год, 
китайскаяделегапияодобряетпринятыеКомитетомпокон^реренпиями^змененияипредставленные 
имв^той связи рекомендации^ 

^ По поводу нового метода ведения статистики заседаний, который Комитет решил 
применитьвпорядке эксперимента, китайская делегаш^ одобряет рекомендапии, содержащиеся 
впунктак27и2^ документа А^47^2,вкотором Комитет предложил Секретариату разработать 
ориентировочньш показатель стоимости часа заседанийидовестидо сведения членов веек органов 
ОрганизапииОб^единенныкНапийвначале работы иксессийсоответствующиерезолюпиии 
руководящиепринпипы Генеральной Ассамблеи,касающиеся вопроса использованияресурсов 
кон^ререннионного обслуживания^ 

4̂  Китайская делегапия присоединяется такжекрекоменданиям, касающимся контроляи 
ограничения объема документапии^ Она отмечает, что в пункте71 своего доклада Комитет 
указывает, что правилоошестинедельном сроке не соблюдалосьичтовсоставленном Секретариат 
том докладе вновь не предлагается никакикрешений,асодержитсялишь общий обзор нынешнего 
положениям Такая ситуапия ненормальна итребует скорейшего исправлениям Комитету по 
кон^еренпиямисоответствующим службам Секретариата следовало бы заняться углубленным 
изучением вопроса о препятствияк, мешаюшик применению ^того правилам и предложить 
возможные решениям 

^ Что касается обзора Управления по обслуживанию кон^еренпий, китайская делегация 
согласна с тем, что, как указано в докладе А^47^б, рабочие методы Управления в пелом 
^^ективныидейственны, котя по ряду направлений имеются резервы для улучшениям Онас 
удовлетворением отмечает, что Секретариатом принят ряд мер для дальнейшего повышения 
^рерективности работы Управлениям Она также безоговорочно поддерживает рекомендации, 
изложенныеГенеральнымсекретаремвпункте^его докладам 

б̂  Китайская делегапия считает,что Управление по обслуживанию конференций должно 
играть решающую роль в деле рапиональной организапии совещаний и кон^реренпий^ Как 
подчеркнулазаместительГенеральногосекретаряпо вопросам обслуживания кон^еренпий,всвязи 
с новыми обязанностями, возложенными на Организапию, Управлению предстоит нести 
значительно большую рабочую нагрузку,об^ем которой таков,чтоунего не остается свободь^ для 
маневрам Такое положение вызываетглубокую озабоченностьу китайской делегапии^ Она 
надеется,что Управлению будут п р е д о с т а в л е щ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Р ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
свои^рункдиидолжныобразом, 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 
^^1ап 
Ра^еЗ 

(Г-н ТяньГаньтинь, Китай) 

7̂  Наконеп^чтокасаетсяперевода на двухгодичную основу рассмотренияобсуждаемого 
пункта повестки дня,то китайская делегапиясчитает,что^тот вопрос должен бытьтщательно 
изучен государствами-членамиичто следовало бы также проконсультироватьсясКомитетом по 
кон^реренниям^ 

ПУНКТЫ 106И107ПОВЕСТКИДНЯ: НЫНЕШНИЙ ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХНАЦИЙИЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ФИНАНСОВОЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХНАЦИЙ (продолжением 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИДНЯ:АДМИНИСТРАТИВНЫЕИБЮДЖЕТНБ1Е 
АСПЕКТБ1 ФИНАНСИРОВАНИЯ ОПЕРАЦИЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННБ1Х 
НАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА(продолжение^(А^4б^б00иА^1^А^4б^7б5: 
А^С^47^иА^С^47^22) 

^ Г-н ОБРАЙЕН (Новая Зеландия), выступая от имени Австралии, Каналы и Новой 
Зеландии, говорит,что среди многочисленнь^к элементов, способствующие сокранению мира, на 
первом месте стоят операпии но поддержанию мира^ Поэтому чрезвычайно важно быть 
увереннымивтом,что на ^тиоперапии своевременно выделяются достаточные ассигнованиям С 
другой сторонь ,̂ для того чтобы операпии были проективными, выделяемыми ресурсами ^ 
финансовыми, людскимииматериальными^следуеткорошо управлять^ 

9̂  Чтокасаетсянеобкодимостииметьвраспоряжениидостаточныеассигнования,повозелан-
дскаяделеган^я считает нужным подчеркнуть,что, котя рост числа операпий влечет за собой все 
большее увеличение финансового бремени для государств-членов, она остается верной принципу, 
согласно которому ответственность за поддержание мира должны коллективно нести все 
государства-члены^ Две операпиивнастоящее время полностью или частично финансируются за 
счет добровольные взносов^ Такие взносы, естественно, представляют большую пенность, 
поскольку Организапия постоянно испыть^вает некватку ресурсов, но государствами следует 
использовать ^то как предлог для уклонения от выполнения своикфинансовь^к обязательства 

10̂  Вторым важным аспектомеринансированияоперадийпоподдержаниюмира является 
возможность быстрого получения средств^ Очень часть возникает необкодимостьвразвертывании 
^тикоперапийвочень короткие срокиивассигнованиизначительньг^ средств на первоначальные 
расколы^ Триделегапиявпринпипеодобряютидею создания резервного фронда для покрытия 
первоначальные раскодов операний^ Было выдвинуто несколько предложений в отношении 
способов пополнениятакого^ронда^ Отправныммоментомдлядискуссийпо^томувопросу должно 
служить,вчастности, новаторское предложение японской делегапии^ Принтом каким бы ни был 
механизм финансирования, которьшбудетвконечном счете утвержден,ввысшей степени важно 
установить строгие правила управления ^тим фондом^ 

11̂  Триделеганиипринпипиально одобряют предложениеотом,чтобы при необкодимости 
развертывания операпиипо поддержанию мирав оченьсжатыесроки Генеральная Ассамблея 
могла заранее распределять одну треть предполагаемык раскодов операпии^ 

12̂  Учитывая рост числа операций по поддержанию мира, увеличение ик сложности и 
стоимости, представляется необкодимым продолжать совершенствовать управление ими^ Полезнь^е 
предложения в ^том отношении бьши внесены Спепиальным комитетом по операпиям по 
поддержанию мира^ Представляется в высшей степени желательным улучшить координапию 
между различными административными подразделениями Секретариата, занимающимися 
операпиямипоподдержаниюмира^ Желательно также добитьсябольшейтранспарентностив 
использовании средствиболее четкого определения обязанностей Например, следовало бы чаще 
представлять отчеты об использовании средств, накодящикся на счетак поддержки операпийио 
вьшолнении Генеральным секретарем полномочий по вьщелению средств на непредвиденнь^еи 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 
1^^ап 
Ра^е4 

^Г-нОБрайен, Новая Зеландия) 

чрезвь^чайнь^ераскодь^ Командующие силами ООНтакжедолжнь^пользоваться большей свободой 
действий в финансовом плане, поскольку они могут лучше опенить потребности операций 
непосредственно на местам 

1^ три делегации мотели бы вновь повторить свое предположениеотом,что государствам-
членам следовало бы регулярно доводить до сведенияГенерального секретаря, какие ресурсы^ 
гражданский и военный персонал и материальные средства они готовы предоставить для 
операций по поддержанию мира^ Разумеется, право принятия решений о месте и времени 
использования Минресурсов должно принадлежать правительствами 

14̂  Г-н СИККАНДЕР(1Лри-Ланка)говорит, что демонстрируемая государствам^^ со времени 
окончания голодной войнь^ новая политическая воля должна также проявляться в области 
финансирования операпийООНпо поддержанию мира, особенновтотмомент,когда Организации 
приводится заниматься множащимисяскаждь^м днем кризисами повсюдувмиреипроводить 
операпии, которые как, например,вКамбоджеивЮгославии, являются самь^мидорогостоящими 
в ее истории Шри-Ланка, которая в полном объеме и своевременно внесла свои взносы в 
регулярный бюджет,настоятельно предлагает всем государствам-членам, еще не сделавшим ^того 
по техническим илиполитическимпричинам,выполнитьобязательства,возлагаемь^енаникв 
соответствии со статьей!7Устава,стем чтобы облегчить трудностив^ринансовойиоперативной 
областям, не позволяющие Организации должнь^м образом ответить на вызов временив 
Генеральнь^й секретарь предложил нель^й ряд мерсн^елью преодоления кризиса^ ^тивременнь^е 
меры должны действовать до тек пор, пока не вернется финансовая стабильность, когда 
государства-членыбудутрегулярновноситьсвоивзносы^ Они должнь^такжесоответствовать 
Уставуи^ринансовым положениям ООНине возлагать дополнительное бремя на развивающиеся 
странь^, уже на^одящиесявдостаточно трудном экономическом положении^ 

1^ Ланкийская делегация, какидругиеопасается,чтопредложениеовзимании процентов 
с начисленнь^к суммвзносов государств-членов, просрочившие на 60 дней выплату уставньгк 
делегаций, взносов, недаст ожидаемого ^еректа, поскольку оно окажет демобилизующеедействие 
на странь^, имеющие законнь^епричинь^ задержать уплату своиквзносов^ Ан^огичнь^м образом, 
пре^ожение о заимствовании средств у коммерческие банков привело бы Организацию к 
необходимости выплачиватьзначительные сум^^в видепронентов,зачтов конечномсчете 
придетсярасплачиватьсягосударствам-членам^ Напротив, своевременнойипозитивноймерой 
является создание оборотного ^рондадля финансирования чрезвь^чайньг^гуманитарньгкопераний^ 
Что касается идеи создания фронда пожертвований на пели поддержания мира Организации 
Об^единеннь^На^ий,то^то новаторское предложение, котя финансирование такого ^онда, 
предусмотренный об^ем средств которого практически эквивалентен годовому регулярному 
бюджету Организации, при нынешней финансовой конъюнктуре рискует натолкнуться на 
практические трудности^ 

16̂  В своей ^Повестке дня для мира^Генер^ьньщ секретарь рекомендовал, среди прочего, 
чтобыГенеральная Ассамблея распределяла одну треть преднолагаемь^к расходов каждой новой 
операции по поддержанию мира сразу после принятия Советом Безопасности решенияосоздании 
^той оперании^ Ланкийская делегания считает, что ^то пре^ожение заслуживает самого 
внимательного изучениясучетом прений, развернувшиеся сейчасвГенеральной Ассамблеей Она 
сбольшим интересом ожидает возможности ознакомитьсясзамечаниямиГенерального секретаря 
относительно заключенийирекоменда^ий,подготовленнь^к группой экспертов, которой поручено 
изучить вопросоеринансированииОрганизанииОбъединеннь^кНаний^ 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 
^ ^ а п 
Ра^е5 

17̂  Г-н МОНТАНБО (Мексика) считает, что пришло время положить конед финансовому 
кризису, продолжающемусяуже 17 лет, Веськомплексвыдвинутык Генеральнь^мсекретарем 
предложенийипредложений,внесенньгк его предшественником, которые Генеральная Ассамблея 
начала рассматривать на сорокшестойсессии,долженпослужитьосновойдляобсуждениявПятом 
комитете^ В^томотношенииследует соблюдать два основныкпринпипа, Во-первык, нужно 
признать специфичность и различие карактера ^ринансовык проблем в зависимости от того, 
относятся ли оникрегулярному бюджету иликоперапиям по поддержанию мира, Во-вторь^к, 
решения ^тик проблем должны учитывать конкретные причины, будь то текнические или 
политические, породившие нынешнюю ситуапию^ 

1^ Что касается регулярного бюджета, то мексиканская делегация неоднократно 
подчеркивала серьезную опасность того,чтоадминистративнь^е меры останутся безрезультатными 
при отсутствииугосударств-членовполитическойволивполномоб^емеисвоевременно выполнять 
свои финансовые обязательстваиуважатьдемократическийкарактерОрганизадии,Односторонние 
изъятия части взносов с пелью осуществления в собственньгк личнык интересак полностью 
противоречат дукуУстава,а^кономические причины внутреннего карактера не могут служить 
оправданием систематического невыполнениямеждународныкобязательств^Однакоследуетвидеть 
разнипу между временной задолженностьювтечение одного бюджетного годаинеуплатой сумм, 
причитающиеся за предьщущиегодь^, поскольку второй случай является грубейшим нарушением 
финансовыкобязанностейвотношениидругикгосударств-членов,В^том отношении мексиканская 
делеганияеклоняетсяквведениюпорядка начисления процентов на суммь^,недоплаченнь^е за 
предьнгущиегодь^,посколькутакаямерапридаст^лементрапиональностииявится мотивирующим 
фактором для государств-членов^ Другие предложения, предусматривающие увеличение средств 
оборотньгкОондовипредоставление Генеральному секретарю полномочий заимствовать средства 
на коммерческой основе и на сокранение излишков бюджетнык средств, могут смягчить 
последствия неуплаты взносов некоторыми государствами-членами, но они не наделены на 
искоренение проблемимогут породить побочные отрицательные явления, По^томукним следует 
относитьсясосторожностью, 

19̂  ЧтокасаетсяОинансированияоперадийпоподдержаниюмирато, содной стороны, 
следуетучитывать все более увеличивающийся об^ьемтребуемыкресурсов,ввидубеспреп^едентного 
ритма расширения ^тик действий в последниечетырегодаи, сдругой сторонь ,̂ необкодимо 
разработать соответству^ощиемеканизмь^Оинансирования, которые отвечалибы потребностям 
операдий,главньи^и отличительными чертами которык являются срочностьинепредсказуемость^ 
При разработке ^тикновыкмеканизмов финансирования необкодимо учитывать два важнейшик 
элемента, а именно, особую финансовую ответственность пяти постояннык членов Совета 
Безопасностии довольно ограниченнуюплатежеспособностьразвивающиксястран^ Сдругой 
сторонь ,̂ необкодимо обеспечить соблюдениепринпипаисключительнойкомпетендииГенеральной 
Ассамблеи во всем,что касается финансирования мероприятий Организапии^ 

20̂  Что касается трек конкретнык мер, предложенньгк Генеральным секретарем в его 
^Повестке дня для мира^, то мексиканская делегапия поддерживает предположениеосоздании 
оборотного резервного фонда для покрытия первоначальныкраскодовоперапий по поддержанию 
мира при условии,чторазмерыипорядок0ункдионирования^того фронда будут предварительно 
коллективно согласованыврамкакнеоериниальныкконсультапийпо^томувопросу^Всвязис^тим 
следовало бы изучить возможность использованиявкачестве первоначального вкладав^тот^ронд 
дополнительнь^к средств, поступающикврезультате погашения задолженности. Предложенная 
Генеральным секретарем вторая мера, аименнораспределениеоднойтретипредполагаемык 
расколов каждой новой оперании сразу же после принятия Советом Безопасности решенияоее 
проведении представляется интересной но,соднойсторонь4 она по сути равносильна передаче 
компетенни^вбюджетнойс^ереоргану,которыйвпервуюочередьявляетсяполитическим, Совету 
Безопасности, и, сдругой стороны, опадала бы лишь ограниченный практический ^ р е к т , 
посколькукакправилоПятьшкомитеточеньбыстропринимаетрещенияотносительноОинансовык 
последствий операпий но поддержанию мира. 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 
^^1ап 
Ра^еб 

(Г-н Монтаньо, Мексика) 

21, Третье предложение, касающееся предоставления Генеральному секретарю полномочий 
размещатьконтракты без предварительного проведенияторгов, связано с достойнымпоквалы 
стремлением обеспечить должную гибкостьвреагировании на чрезвычайные ситуапии, но, какс 
полной очевидностью показала Комиссияревизоров,лишь17^ контрактов, размещенньгквтечение 
двукгодичногобюджетногопериода 1990^1991годов,явилисьрезультатомпроведеннык торгов. 
Поэтому, как представляется, желаемая гибкость уже существует,арешениепроблемь^ задержек 
впоставкакимуществаипредоставленииуслуг,требуюшиксяддяоперапий по поддержанию мира, 
следовало бы искатьвулучшениикоординадииипоследовательности при осуществлении закупок^ 

22̂  По мнению мексиканской делегапии, другие идеи в отношении финансирования 
мероприятий Организадии,вьщвинутыевпоследниемесяны, потребуют внимательного изучения 
после того, как станет известно ик детальное содержание. Аналогичным образом,она ожидает 
дополнительной информадииодокладе Генерального секретаря по вопросуоспепиальнойскеме 
распределения раскодов,связанныксоперапиями по поддержанию мира, Мексиканскаяделегапия 
принимаетксведению^ракт создания рабочей группь^ экспертов, которь^м поручается разработать 
предложения относительно путей улучшения финансового положения Организадии,исинтересом 
ожидает представления Генеральнь^м секретарем доклада по ^тому вопросу^ При любык 
обстоятельствакдолг веек государств-членов^вывестиОрганизапию из парадоксального состояния, 
вкотором она накодитсяикоторое обусловлено тем,что они ожидают от неескаждым днем все 
большего, не выделяя принтом средств для удовлетворения ^тик ожиданий^ 

2^ Г-н КАЗАП (Боливия) говорит, что, несмотря на окончание колодной войны и 
возобновление международного взаимодействия, государства-члены по-видимому не готовы 
предоставить ООН ресурсы, необкодимые для выполнения новыкпоставленнык перед ней задач^ 
Боливийская делегапия присоединяется к адресованному государствам-членам призыву 
Генерального секретаря выполнять свои финансовые обязательствам Боливия, со своей стороны, 
не имеет задолженности по взносамврегулярный бюджет Вырисовывающаясявсветеразличнык 
докладов Генерального секретаря картина отшодь не утешительна,иименно поэтому боливийская 
делегапия внимательно изучила подготовленнь^еГенеральнь^м секретарем предложенияеделью 
вьшравления финансового положения Организании,изложенныевдокументеА^4б^б00^А^1, 

24̂  Что касается уплаты продентовспросроченньгк сумм взносов, то боливийская делегадия 
т а к ж е , как Консультативныйкомитет,считает,чтопришловремясерьезноизучитьподобное 
предложение, но чтовпредусматриваемой системе должны приниматься во внимание конкретнь^е 
обстоятельствам Она также позитивно относитсяксокранениювсилерешенияоприостановлении 
действия^ринансовык положений 4 ^ , 4 4 и ^ 2 , но подчеркивает,что такая мера должна носить 
временньшкарактер^ Что касается предложения об увеличении объема ^ондаоборотньгк средств 
до 2^0 миллионов долларов, она, так же какиКонсультативный комитет, считает,что прежде чем 
договариватьсяоегоувеличении, следовало быобеспечить соблюдение государствами-членами 
принпипа пунктуальности уплаты своиквзносов^ 

2^, Что касается создания резервного оборотного ^ондадляоперапий по поддержанию мира, 
то боливийская делегапия полагает, что следует повысить проективность первоначального 
финансирования ^тикоперапий,ночто^тодолжноделаться без ущерба государствам-членам, 
вьшолняющим свои О ^ ^ ^ ^ ^ ^ е обязательствам Боливийская делегапия возражает против любьгк 
займов на коммерческой основе, поскольку ООН не является учреждением, преследующим дели 
извлечения прибьшиинебудетвеостоянии рассчитаться со своими долгами^ 

26, Наконед,если самаидея создания О ^ ^ Щ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Щ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ мира 
ОрганизапииОб^единенныкНадий представляет интерес, то возможное участивнем источников 
финансирования, не имеющикотношениякОрганизадии, вызывает озабоченность. 



А^С,^47^,9 
^^1ап 
Ра^е7 

(Г-н Казан, Боливия) 

27, Сдругой стороны, боливийскаяделегапиякатегорически возражает против с О ^ ^ ^ ^ ^ 
ванньгк в коде прений предложений с делью пересмотра скемы распределения раскодов на 
операдиипоподдержаниюмира,посколькуслабость^кономикиразвивающиксястраннепозволяет 

имув^ичитьсвоивзносы^ 

2^ Г-нМБИИНТ (Мьянма) говорит, что преодолетьпереживаемый ООН ринансовыйкризис 
можнотольковтом случае, если всегосударства-членывыполнятобязательства,которыеони несут 
в силу статьи 17 Уставам Мьянма всегда в полном объеме уплачивала свои взносы к а к в 
регулярньшбюджет,такина счета операпии по поддержанию мира, 

29^ Заместитель Генерального секретаре по вопросам администрадиииуправлениявсвоей 

речи сделалупорна серьезности О щ ^ Щ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Р ^ ^ ^ 
решения ^тойпроблемь^ Так же, какимногие другие государства-члены, делегапия Мьянмь^ 
полагает, что при распределениираскодов,связа^ныксоперапиямипоподдержанию мира, следует 
учитьп^ать особую ответственность, лежащую на постоянныкчленак Совета Безопасности,ине 
забывать,что развитые странывсостоянии вносить более крупные взносы,чем менее развитые 
странь^ 

^ Д^^гапияМьянмыполагает,чтовопросоначислениипродента на любую часть взноса, 
которая не была своевременно внесена, требует внимательного изучения. Она выражает 
удовлетворениевсвязиссозданиемвременногорезервногоО^Щ^^Р^^^^^^^^^^^^^^^Р^ 
для покрьггияпервоначальньгк раскодов на операпии по поддержанию мира, носогласнасККАБВ 
втом,что для создания ^огоО^Щ^^^б^тсяпр^нпипиальш^е^п^ 
По ее мнению, другие предложения требуют более углубленного изучения, 

^ Г-н АБДУЛ ГАФФАР (Бакрейн) говорит, что воздействие многочисленнык очагов 
напряженностиикризиснык ситуапии на состояние международной безопасностиистабильности 
в мире налагают на все государства-члены обязанность предоставлять Организадии средства для 
успешного проведения операпии по поддержанию мира, и Бакрейн всегда выполняет ^ту 
обязанностью Бакрейнская делегапия внимательно изучила доклад А^47^4, посвященньш 
^д^инистративнымибюджетным аспектам О ^ ^ ^ ^ Р ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Р ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
особеннопредлагаемоевнем решение для устранения ^аномалий^враспределениистран по 
четырем группам, приведенномврезолюдии4^32 Генеральной Ассамблеи ийзмененномв 
последующиксоответствующикрезолюпияк. Предложенная настой основе скемаиспользуетв 
качестве критерия для распределения стран между четырьмя группами размер среднего 
напиональногодокода надушу населения, п р и з о м , по-видимому, преследуется дель избежать 
дублирования. Но приведенноевприложении1распределение по четыремгруппам основывается 
накритерииплатежеспособности,которая,всвоюочередь,определяетсянесреднимнаниональнь^м 
докодом на душу населения,апростонадиональньп^докодом,иименно^тот критерий всегда 
применялся для распределения раскодов, связанныксоперапиями по поддержанию мира, 

^ Следует отметить,что устранение упомянутьгквдокладе^аномалий^ в распределении 
стран вьшиваетсявперекод ряда стран из группь^с)вгруппуо),Являясь показателем обществен
ного благосостояния, средний надиональныйдокод на душу населения, какилюбой показатель, 
зачастую обманчив, особенновслучаемалонаселенныкразвивающикся стран, экономика которык 
зависит отединственного источника поступлений,В^той связи следуетнапомнитьомногочислен-

ныкрезолюпияк по вопросам островныкразвивающиксястраниспениО^^^^^^^^^^^^^^ 
группь^стран^ Поэтому бакрейнская делегапия отвергает применениевкачестве критерия для 
распределения раскодов, связаннь^ксоперадиями по поддержания мира, среднего напионального 
докода на душу населения, критерия, который она считает предвзятым, поскольку он позволяет 
возлагать на малонаселеннь^е страны О ^ Щ ^ ^ ^ обязательства, намного превоскодящие ик 
платежеспособность, и ставитикв ^томотношениив один ряд спромышленно развить^ми 
странами 



А ^ С ^ 4 7 ^ 9 

Ра^е^ 

^ Г-н ВАРЕЛА (Чили) подчеркивает серьезностьипарадоксальность финансовой ситуапии 
ООН: в то время как государства-члены ожидают от Оргашозадиибольше,чем когда бы то ни 
бьшо, многие из ник уклоняются от выполнения добровольно принятык обязательств и 
обязательств, предусмотренныкУставом^ Финансовый дисбалансисвязаш^ас^тим неопределен
ность положения ставят под вопрос жизнеспособность Организапиии^ффективностьеедействий^ 
При всей необкодимостиидостоинствакструктурной перестройки Секретариата прежде всего 
нуж^юобеспечить,чтобы все странь^пунктуальноивполном объеме выплачивали свои взносыв 
регулярньшбюджетина счета операдий по поддержанию мира, тем более что, по-видимому,уже 

исчерпань^ возможности способ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
ставший привычным, который сводится к заимствованию со счетов, предназначеннык для 
финансирования ^тикоперадий^ 

34^ Высоко опеннвая усилия Генерального секретаря, направленньое на укрепление 
финансовой самостоятельности Организадии и тем самым доверия к ней, Чили выражает 
готовность заняться глубоким излучением его предложений,стем чтобы прийтиквсеобшему 
согласиювотношении путей разрешения нынешнего кризисам Так,ввозможности начисления 
нродента на каждую часть, просроченную своевременно не внесенньгк взносов, делегапия Чили 
видит меру, снособнуюпроизвести эффект суровогопредупреждения при условии,что будут 
учитываться конкретньоеобязательстваиплатежеспособность должников^ При таком подкоде 
следов^о бы предоставить особые условия для стран, экономическая ситуапия которык 
нестабильна, применяя начисление нродента за просрочку лишьсгодичной щадящей отсрочкой 

и проявляя о п р е д е л е ш г у ю г и б к о с т ь в о т н о ш е н и и г р а О ^ ^ ^ ^ Щ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Чили, 
предпринимающая серьезные финансовые усилия, в то же время отмечает, что ничего не 
предусмотрено для стимулирования пунктуально выполняющик свои обязательства стран,стем 
чтобы они продолжали так же действоватьивдальнейшем^ Наконед, если регулярное внесение 
долевык взносов является обязательном для веек, то, бесспорно особая ответственностьв^тот 
отношении лежит на странак,вносящик наиболее крупньое взносы, 

^ ^^^^накодитчрезвьочайно интересным предложениеосоздании резервного 0 ^ ^ ^ ^ ^ 
операпии по поддержанию м и р а и о б о р о т н о г о ^ ^ ^ ^ ^ ч ^ ^ ^ ^ ^ 
В ^той связи делегапия напоминает об общей позидии, занятой странами группы Рио, в 
с о о т в е т с т в и и с к о т о р о й О ^ ^ ^ ! ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
ной обязанностью, однако особая ответственностьв^том вопросе лежит на постоянныкпланак 
Совета Безопасности, Необкодимо систематически применять порядок начисления взносов, 
установленньш на основе резолюнииЗЮ1(ХХ^111)Ренеральной Ассамблеи, 

36̂  Бьшобыинтересно в кодетекушей сессии получитьзаключениягруппы^кспертов 
высокого уровня по вопросуодолгосрочнойО^^^^^^^оасности Организадии, Н о к а к в 
будущем, такивнастоящее время основньом источником 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
и бюджетов операшой по поддержанию мира остаетсяиостанется уплата долевык взносов при 
выполнении каждьом принятык обязательства 

^ ГнТАММАР(СаудовскаяАрави^)напоминает,чтоегостранавноситвбюджетоперадий 
но поддержанию мира сумму, эквивалентную 20 продентам ее взносаврегулярный бюджет, В 
пункте9доклада Генерального секретаря (А^47^4^ предлагается отнестикгруппе^)страны,в 
которык средний наниональныйдокоднадушунаселениязапериод19^0^19^9годовсоставляетили 
превоскощгг 5000 долларов,что устанавливает для Саудовской Аравии обязательства по взносам 
ан^огичнь^е обязательствам некоторыкпостоянньгк членов Совета Безопасности, то естьвсумме, 
^квив^ентной ЮОпродентамеевзносаврегулярныйбюджет, Такое увело^чение не только 
накодится в противоречии с принпипом справедливости, зафиксированном в 0 ^ Щ ^ ^ ^ 
ноложениякОргаш^задии,ноиникоим образом не учитывает реальной ситуадиивстране, 

3^ д ^ ^ ^ ^ ^ н о война, навязанная Ираком своим соседям, весьма негативно отразилась на 
надиональномдокодеиосновнь^показателякразвития,иодноголишь^тогодостаточнодлятого, 
чтобы оправдатьсокранение на ньонешнем уровне взноса С а у д о в с к о й А р а в и и н а О ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 



А/С.5/47/5К.9 
К.Ц881Ш 

Ра§е9 

(Г-н Таммар, Саудовская Аравия) 

операций по поддержанию мира. Саудовская Аравия, несмотря на трудное финансовое положение, 
приняла на себя тяжелые обязательства по отношению к своему народу и народом многик 
дружествениык миролюбивых стран и она никогда не отказывалась протянуть, без всякик условий, 
руку помощи странам, которые в этом нуждались. Другим важным моментом является то, что 
Саудовская Аравия является развивающейся страной, на которую вряд ли можно возлагать такое 
же финансовое бремя, как и на промышленно развитые страны. Ее экономика зиждется на нефти, 
относящейся к категории невозобновляемык ресурсов, и находится в зависимости от непредсказуе
мых конъюнктурнык колебаний на мировом рынке. Нельзя доходы от нефти ставить на одну доску 
с доходами от промышленной и сельскохозяйственной деятельности. В связи с этим делегация 
Саудовской Аравии считает, что трудно применить схему предложенную в докладе Генерального 
секретаря, и она надеется, что высказанные ею замечания также будут приняты во внимание при 
рассмотрении пункта 124 повестки дня. 

39. Г-н АЛЬ-ЭССА (Кувейт) выражает серьезную озабоченность своей делегации по поводу 
укудшения финансового положения Организации, объясняющегося тем фактом, что государства-
члены не вносят своевременно свои уставные взносы. Кувейт относится к небольшой группе стран, 
которые всегда быстро вносили свои взносы в регулярный бюджет, ибо, как заявил перед 
Генеральной Ассамблеей его министр иностранных дел, нельзя возлагать на Организацию все 
большую ответственность, не наделяя ее материальными и политическими средствами для ее 
выполнения. Предложенные Генеральным секретарем меры для преодоления финансового кризиса 
действительно способны смягчить трудности и некоторые из них заслуживают дальнейшего 
изучения даже несмотря на то, что по мнению кувейтской делегации, они представляют собой 
временные решения, а некоторые из них могут даже увеличить финансовое бремя, которое несет 
Организация. И все же, только политическая воля государств-членов в полном объеме и 
своевременно выполнять свои финансовые обязательства позволит реально разрешить эту проблему. 

40. Что касается финансирования операций по поддержанию мира, которым Кувейт придает 
особое значение в свете достижений Организации в этой области, кувейтская делегация призывает 
государства-члены в полном объеме и быстро вносить свои взносы и погасить задолженность, с тем 
чтобы Организация могла продолжать свою деятельность с максимальной эффективностью. 

41. В связи с перераспределением государств-членов по группам для распределения между 
ними расходов операций по поддержанию мира, предложение об отнесении к группе Ь) стран, в 
которых средний национальный доход на душу населения за период 1980-1989 годов составляет 
или превоскодит 5000 долларов, по мнению кувейтской делегации, равносильно отходу от принципа 
реальной платежеспособности и желательно учитывать реальную ситуацию в странах. Поэтому оно 
вряд ли может дать положительный эффект и, даже напротив, грозит добавить новые аномалии 
в нынешнее распределение, в том смысле, что оно затронет развивающиеся страны, на которых 
лежит множество специфических обязанностей и которым приходится преодолевать многочислен
ные экономические и финансовые трудности. 

42. Кувейт например, серьезно пострадал в результате подлой иракской агрессии, была 
уничтожена вся его экономическая инфраструктура, так что сейчас он является страной, 
обремененной долгами, которая, кроме того, должна расходовать средства на восстановление. 
Поэтому кувейтская делегапия просит отказаться от этого предложения, которое не учитывает 
реальную ситуацию, не соответствует традиционным принципам, применяемым для исчисления 
долевых взносов, увеличивает бремя, лежащее на некоторых развивающихся странах и не 
способствует утверждению справедливости. 



А^С.5^47^.9 
^^1ап 
Ра^еЮ 

43. Г-жаИЙЯМБО (Намибия)говорит,чтофинансовоеположениеООНвызываету ее 
делегации крайнюю озабоченность. Намибия, несмотря на собственные трудности,вчастности 
связанньоесзасухой, поразившей часть Африки, уплатила все свои взносы. Таким образом, она 
относитсякчислу стран, которые делают все возможное,чтобы не усугубить кризис, который, как 
явствует из пункта 10 доклада Генерального секретаря (А^С,5^47^), является результатом роста 
задолженности по взносам. 

44. Проявляя интерескпредложениямГеперального секретаря, содержащимсявупомянутом 
докладе, Намибиясчитает,чтонеследует предоставлять Генеральному секретарюполномочия 
заимствовать средства на коммерческой основе без предварительного тщательного изучения 
возможнык последствий, ^то решение может привестикотягощению бремени, лежащего на всех 
странах, включаяите, которые своевременноивполном объеме внесли свои взносы. 

45. Намибия, богатьшопьггкоторойпозволяетейсудитьотом,чтооперацияпоподдержанию 
мира,обеспеченная соответствующим финансированием, может дать самые лучшие результаты, 
обрашаетсяспризывом ко всем странам внести свои взносы, предназначеннь^е на поддержание 
мира, напоминая им при этом положения статьи19 Устава, Сдругойстороны,учитывая,что 
потребностьвтакикоперацияк возникает неожиданно,она поддерживает создание резервного 
фонда для операцийпо поддержанию мираиодобряет предложение отом,что Генеральная 
Ассамблея могла распределять одну треть предполагаемых раскодов каждой новой операции сразу 
же после принятия Советом Безопасности решенияоее создании, 

46. Г-н ВИСНУМУРТИ (Индонезия) стревогойконстатирует,что несоответствие между 
возложенными на ООН задачамиисредствами,которьп^и она располагает, ввергло Организацию 
всостояние перманентногофинансового кризиса. Поэтому она разделяеттуозабоченность,которая 
побудилаГенеральногосекретарявсвоемдокладеодеятельностиОрганизацииивсвоей ^Повестке 
д̂ оя для мира^ внести целый ряд предложений, стемчтобы разрешить проблему наличнык 
денежнык средств. 

47. Увеличение объема фонда оборотныксредствисоздание фонда пожертвований на цели 
поддержания мира ООН никак не повлияют на глубинные причины финансовых трудностей, но 
способньо увеличить финансовое бремя, которое несут страны, выплатившие свои взносы. 

48. Напротив, введение порядканачисленияпроцентовнаневнесенныесвоевременнодолевые 
взносы заслуживают тщательного излучения, Чтоже касается предоставленияГенеральному 
секретарю возможности заимствовать средства накоммерческой основе, товэтом вопросе следует 
проявитьсамуюбольшуюосторожность.Индонезийскаяделегапия,такжекакиККАБВ, отмечает, 
что проценты, которые придется выплачивать по таким займам, еще больше утяжеляет лежащее 
на государствах-членах финансовое бремя^ но она особенно подчеркивает,что это предложение не 
нацелено на принципиальное решение проблемь^, которая объясняется несоблюдениемнекоторь^ми 
государствами-членамисвоих обязательств. Наконец, индонезийская делегацияодобряет идею 
немедленного создания резервного оборотного фондадля операций по поддержанию мираивэтой 
связи она разделяет мнение, выраженное ККАБВвего докладе (А^46^65). 

49. Р-н МИХАЛБСКИЙ (Соединенные Штаты Америки)уточняют, что втекущемгоду 
СоединенньоеШтатьо внесли более700 миллионов доллароввсчет своих взносовврегулярньш 
бюджетив бюджетоперацийпоподдержаниюмираичтодоконцагодабудут произведенье 
дополнительные выплаты. Соединенные Штатывозместилитакже часть своей задолженности: за 
последние два года они выплатили в этикцелях около 140 миллионов долларов, ^ти меры 
показывают, что несмотрянанамечаюшиесябюджетньоеограничения,СоединенньоеШтать^делают 
все возможное,чтобы обеспечить финансовую стабильность Организации Объединенньгк Наций, 
необходимую для еенормального функционирования. Впрочем, достаточно беглоговзгляда на 
историю развития кризиса, чтобыувидеть,чтоявлениеэтоненовоеинельзявозлагатьвину занего 
на однолишьгосударство-член,ачтооноявляетсярезультатомцелого ряда трудностей, возникших 



А^С.5^7^.9 
1^^ап 
Р а ^ е П 

(Г-н Михальский,Соединенньое Штаты Америки) 

ещевбО-егодьоипродолжавших затем обострятьсяврезультатенеуплаты значительной части 
взносов или вычета рядом государств-членов некоторых сумм из своих взносов,чтовконечном 
счете привело к тому, что к середине 80-х годов резервы средств ООН были практически 
исчерпанны. 

50. Начиная с !989 года ситуация улучшилась. Из доклада Секретариата явствует, что с 
1989 по 1991годьо сумма неуплаченньох взносов составляла лишь 19 миллионов долларов, от общей 
суммы начисленных взносовв4миллиардадолларов,то есть объем выплат составил более99 
процентов. Соединенные Штаты, например, за этот период внесли!155 700 000 долларов, то есть 
почти всю сумму взносов страньоврегулярньшбюджетина операции по поддержанию мира. 

5^. Чтобы правильно проанализировать финансовое положение Организации, следует 
определить размер сумм недополученньгхвзносовврегулярньш бюджет за текущий год. Так вот, 
впуопстеПдокладГенерального секретаря (А^С.5^47^13)говорится,чтосумманеуплаченньгхвзносов 
на 30 сентября составляет 826,3 миллиона долларов, что составляет 80 процентов суммы 
начисленньгхвзносовврегулярный бюджет за 1992 год (1037 400 000 долларов). Такой способ 
представления состоянияделневерен, поскольку еслибыдефицитналичньгхсредствдействительно 
составлял80 процентов тех ресурсов,которыенеобходимьо Организации дляосуществленияее 
мероприятий, предусмотренньохврегулярном бюджете на 1992 год, она бы уже несколько месяцев 
назад закрыла двери. Практически сумма, указаннаявдокладеГенерального секретаря, является 
совокупной суммой, включающей общую накопившуюся задолженность по взносам, не уплаченнъом 
в регулярный бюджет с середины 60-х годов. Поэтому, для того чтобы получить точное 
представлениеосложившейся ситуапии, следовало бы сопоставить эту суммусобщей совокупной 
суммойвзносов, уплаченных за тот же период. Если принять,что согласно оценкам последняя 
сумма составляет что-то около 12 миллиардов долларов, то совокупная сумма неуплаченных 
взносов, т о е с т ь 8 2 6 миллионов долларов, составляетпримерно7 процентов отобщей суммы 
начисленных взносов. Иными словами, на 30 сентября государства-члены внесли около 93 
процентов общего объеманачисленныхвзносов в регулярный бюджет. По мере дальнейшего 
поступ^оениявзносовврегулярньш бюджет, ситуапиякконцу года должна еще улучшиться. 

52. Какуказалзаместитель^енерального секретаря по вопросам администрапиииуправления, 
за предьщущую неделю Организация получила около 250 миллионов доллароввкачестве взносов 
врегулярный бюджет. Если эту сумму добавитьк650 миллионам долларов уже внесенныхкЗО 
сентября, получится,чтовобщейсложностиврегулярньщ бюджет бьшо внесено 900 миллионов 
долларов, то есть приблизительно 90 процентов взносов, начисленньгх за 1992 год. Таким образом 
можно констатировать,чтозарегистрированньш на 30 сентября невысокий показатель уплаченньгх 
взносов не отражает действительное финансовое положение Организации. 

53. Чтокасаетсяфинансирования операцийпоподдержаниюмира,товэтомотношении 
анализ ситуации, представленньшвдокладеГенерального секретаря, более объективен. И в с е ж е , 
несмотря на высокий процент уплатьо взносов Ренеральньш секретарь высказывает сожаление по 
поводу нерегулярного поступления средств, но американская делегация считает, что критику 
несправедливойиизлишней: ведь большинство этих операций было утверждено лишь недавно, 
^многим государствам-членам трудно быстро внести запрещенньоеунихзначительньое взносы. 

54. Если государствам-членам надлежит в полном объеме и своевременно вносить свои 
взносы, то у Секретариата, со своей стороны, должна быть более реалистическая концепция 
управления ресурсами Организации. В случае возникновения затруднений с наличностью, 
необходимо сокращать или отменять мероприятия второстепенного характера,атем, кто руководит 
осуществлением программ, необходимо находить способы осуществления мероприятий при 
меньшем объеме ресурсов. Как бы там ни было, ничто не указывает на то, что недавние 
затруднениясналичностью отразились на выполнении приоритетных программ. 



А^С.5^47^.9 
^и^1ап 
Ра^е12 

(Г-н Михальский, Соединенные Штаты Америки) 

55. Что касается выработанных на предыдущей сессии конкретных предложений по 
преодолению финансовых проблем Организации, американская делегация отмечает, что 
Генера^оьная Ассамблея создала для гумашггарной помощи оборотньшфондвобъеме, превышаю-
щем50 миллионов долларов, за счет добровольныквзносов, вчислекоторыккрупный взнос 
СоединенньгхШтатов^внастоящее время средства этого фонда служат для оказания поддержки 
мероприятиямОрганизациивСомали.Впротивоположностьэтомуамериканскаяделегациятвердо 
выступает против других мер, предложенньгхвходе сорок шестой сессии, касается ли это создания 
фонда пожертвований на цели поддержания мира, взимания процентов с невыплаченных 
своевременно сумм долевых взносов, предоставления Генеральному секретарю полномочий 
заимствовать средства на коммерческой основе или приостановления на постоянной основе 
действия соответствующихфинансовыхположенийОрганизации, предусматривающих возврат 
государствам-членам бюджетных остатков средств. 

56. Делегация Японии в ходе текущей сессии предложила создать новый механизм 
финансовой поддержки операций по поддержанию мира, который позволил бы увеличить 
финансовыерезервы Организациипри одновременномпредоставлениина эти операции более 
значительного объема средств,чемтот,который был недавно предложенГенеральным секретарем, 
но такчтобы это не привело к начислению новых взносов. Американская делегация готова 
сотрудничатьсяпонской делегациейивсеми членами Комитетастем,чтобы добиться принятия 
этого конструктивного предложения. 

57. Генеральньщсекретарьвсвоемдокладе^Повесткаднядлямира^(А^47^277)сформулировал 
такжеидругиепредложения. Американская делегация ужевысказалась поэтому поводу и,в 
частности, заявила,что она поддерживает создание резервного фонда для покрьггия первоначаль-
ньгхрасходов на операции по поддержанию мира, идея создания которого была вьщвинута во время 
сорокшестой сессии. Можно было бы также подуматьобускоренной процедуревыделения 
ассигнований, когда Организацияне располагает достаточньомирезервами,ноСоединеннь^е Штаты 
не могут принять преддожениеотом,чтобы одна треть предполагаемьгх расходов каждой новой 
операции по поддержаниюмира распределялась Генеральной Ассамблеейсразу после принятия 
Советом Безопасности решенияосоздании этой операции, равно какиидею об отступлении от 
правила, предусматривающего, что для размещения контрактов на поставки товаров и услуг 
Секретариат проводил торги. 

58. Американская делегация надеется,что обсуждение на сорок седьмой сессииирешения, 
в которые оновыльется, облегчатзадачу группы экспертов, которойГенеральнымсекретарем 
поручено изучить вопрос долгосрочного финансирования Организации. Достоин сожаления тот 
факт, что Секретариат не в состоянии предоставить в данный момент государствам-членам 
детализированньоеданньое,необходимьоедляточной оценки финансового положениям возможность 
исправить этоупущение должна появиться, когда будет введенавдействие комплексная система 
управления. 

59. Г-н ХАРАМИЛБО (Колумбия), как и большинство делегаций, подчеркивает, что 
единственнь^м путем разрешения кризиса является своевременная уплата государствами-членами 
своих взносоввполном объеме, при условии,разумеется, параллельного улучшения управления 
Организации. Особые проблемы в этом отношении возникают в связи с операциями по 
поддержанию мира^ ведь известно, что многие из этих широкомасштабных операций были 
развернуты в очень короткие сроки. Несомненно, именно поспешность помешала Комитету 
уделить надлежащеевнимание замечаниям Консультативного комитетаиКомиссии ревизоров, 
касающихся недостатков, выявленньгх на стадии планированияивходе осуществления операций, 
в частностивпроцессе координации на местах. 



А^С.5^47^9 
Рн^1ап 
Ра^е13 

(Г-н Харамильо, Колумбия) 

60. По мнению колумбийской делегации, важнейшее значение имеет прежде всего 
необходимость обеспечить отбор контингентов на основе беспристрастных и справедливых 
критериев. Недопустимо,чтобы нарушались критерии универсальностиипринципьо равноправия 
государств-членов, когда речь идет о контингентах, щедро предоставляемых в распоряжение 
Организации. Что касается финансирования операций, то необкодимо обеспечить, чтобы 
предлагаемьое меры рассматривалисьвкомплексе,стем чтобы государства-члены могли получить 
точное представлениеотех последствиях, которые они повлекут^ следовало бы также обеспечить, 
чтобы этот анализ можно бьшопроводить,вчастности,сучетомпредложений, которые подготовит 
группа экспертов, назначенная Генеральным секретарем, чтобы принятые в конечном счете 
решения позволили реально исправить положениесзадержкой уплаты взносов, не нарушая при 
этом равновесия регулярного бюджетаи чтобыбылапроведенаоценка возможности создания 
фонда^ожертвований на цели поддержания мира, при условии,что поиски частных источников 
финансирования не должны подрывать репутацию беспристрастности и нейтральности 
Организации. 

61. Р-нМОРЕТ(Куба^полагает,что нужно вернутьсякпервопричинам нынешнего кризиса, 
по его мнению,главнымобразомполитическим, поскольку онвызвантем,чтос!985 года основной 
плательщик взносов удерж^овал часть суммь^ своих взносовсцелью оказания давления на другие 
государства-членьо. Было бынесправедливоиопасноневидетьразницы^ежду задержками с 
уплатой взносов государствами-членами, вызванными их неплатежеспособностью, в частности, 
когда это касается развивающихся стран, сталкивающихся с серьезными экономическими 
трудностями,итем,что больше походит на политический шантаж. 

62. Что касается предложений, изложенных Генеральным секретарем в документе 
А^46^600^Ао^.1,токубинскаяделегациявцеломсогласнасзамечаниямиирекомендациямипо 
этому вопросу, высказанньн^иКонсультативньп^комитетомвдокументеА^46^765. Однако,она 
решительно возражаст против начисленияпроцентов на своевременно не внесенные суммывзносов 
государствами-членами из-за экономических трудностей. Что касается предложений, вьщвинутых 
в докладе ^Повестка дня длямира^ и повторенньгхвприложеш^и! документа А^С.5̂ 47̂ 47̂ 13, 
достоин сожаления тот факт, что Комитет все еще не получил замечаний Консультативного 
комитета,что противоречит установленной процедуре. Тем не менее кубинская делегация готова 
рассматривать преддожениеосоздании резервного фонда для операций по поддержанию мираи 
вступилавконтактсдругими делегациями, которые заинтересовались этим вопросом. 

63. Всвязиспредложениемонемедленном распределении суммьо, соответствующей одной 
трети предполагаемьгх расходов на операцию, кубинская делегация считает,что она должно бьггь 
изученовсвете других предложенийимер, которые приметГенеральнаяАссамблея,вчастности 
по вопросуосоздашои резервного фонда, не забьп^аятакже,что существует специальный счет для 
операций по поддержанию мира. Наконец, предложения, сформулированныевпунктеСтого же 
приложения, являются всего лишь идеямиикубинской делегации хотелось бы знать их автора. 
Как бы там ни было, идеи, изложенньоевпунктакс)ие), если онидолжнь^ стать предложениями, 
наеевзгляднеприемлемьо. Взаключениекубинская делегапия вновьутверждает,чтонельзя 
анализировать финансовые трудности Организациисоднойлишьтекнической точки зрения, не 
принимая во внимание тот политический контекст,вкотором они имеют место. 

^ Г-^РАЗВИН (Российская Федерация) говорит, что Россиясвниманиемиозабоченностью 
относитсякпроблеме обеспечения здоровой финансовой основы для Организащои, для решения 
под ее эгидой нелегких проблем современного постконфронтационного периода. Серьезнейшие 
экономические трудности, которые переживаетвданныймоментРоссия, никоимобразом не 
умаляют ее приверженности идеалам и целям Организации. В ходе недавней встречи с 
Ренеральньом секретарем Президеоот Ельцин сообщил,что до конца марта 1993 года Россия внесет 
130 миллионов долларов. Переведенные недавно 18 миллионов долларов первый платеж, 
подтверждающий приверженность России выполнению своих финансовых обязательств. 



А^С.5^47^.9 
1^и^ап 
Ра^е14 

(Г-н Развин, Российская Федерация) 

65. Залогомфинансового здоровья Организация является не тольконаличиересурсов,но 
также рациональное и эффективное их использование. Российская делегация возвратится в 
дальнейшем к некоторым аспектам этого вопроса, но уже на данном этапе ей хотелось бы 
отметить, что усилия должны быть направлены в частности на ограничение роста бюджета, 
устранение параллелизмаидублирования,отказотмалоэффективныхиустаревших программ, 
улучшения бюджетного контроля и на максимальную нейтрализацию вызываемыхинфляцией 
дополнительных расходов.Кроме того, онадумаетонеобходимости задействования комплексного 
подходах решению проблемфинансовогокризиса Организации^ поиск путей долгосрочного 
решения должен осуществляться параллельно с мерами, направленными на повышение 
эффективности Секретариатаирационализации его деятельности. 

66. Что касается предложений Генерального секретаря, изложенныхвегодокладеоработе 
Организации, российская делегация вьщеляетпреддожениеосоздании резервного фонда для 
поддержания мира. Особый упорвэтой связи следует делать на изыскание многовариантности 
источников финансированияирешений, не вызывающих дополнительньгх расходов государств-
членов. 

67. Напротив, предложение об увеличение фонда оборотных средств представляется 
Российской Федерации неприемлемым. Оно не решает проблемы, лежащиевоснове финансовых 
трудностей Организации. Равным образом трудно также согласиться с предложением о 
предоставлении Генеральному секретарю полномочий обращаться к коммерческим займам, 
поскольку это приведет лишькудорожанию деятельности ООН. Российская делегациятвердо 
убеждена, что для улучшения финансового положения Организации и обеспеченияздорового 
функционирования ее административных подразделений совершенно необходимо проведение 
коммерческих торгов для заключения контрактов на услугиитоварыд^оя нужд Организации. Речь 
идет,вчастности,оповышенииоперативности рассмотрения заявокипредложенийострогой 
системе контроля в рамках подразделений Организации, атакже о большей открытости для 
государств-членовиподдержании более тесньгхконтактовсними через их миссии. 

68. Идея создания фонда пожертвований па цели поддержания мира представляется 
преждевременнойина данном этапенереалистичной. Наконец, предложениеораспределении 
однойтретисметныхрасходов по каждой операции по поддержанию мира сразужепослепринятия 
Советом Безопасности решенияоее учреждении не вызывает поддержки российской делегации. 
Она убеждена в необходимости, в интересах Организации, детальной проработки вопросов 
финансового обеспечения операции сначалаврамкахККАБВ,азатемвПятом комитете. 

Заседание закрываетсяв!2ч. 50 м. 


